
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  79Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações LTDA, 
CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Novo Progresso/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital do 
Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA 
SILVA JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público nº 109/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio 
e Representações LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada de engenharia para a 
construção de creches padrão SEDUC em diversos Municípios do Estado 
do Pará (Município de Novo Progresso/PA), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos 
fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em perfeito 
estado de condições para funcionamento, de acordo com as exigências, 
especificações e condições constantes no edital do Regime Diferenciado de 
Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 05/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897208
PORTARIA N.º 013/2023 - SALE/SEDUC, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato 
Público nº 111/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações 
LTDA, CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Altamira/
PA), visando a construção e entrega completa das edificações em completa 
conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do 
Estado do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento, de 
acordo com as exigências, especificações e condições constantes no edital 
do Regime Diferenciado de Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA 
JUNIOR, Matrícula n.º 57211250-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
Público nº 111/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica PLANA Construções, Comércio e Representações LTDA, 
CNPJ n.º 05.467.549/0001-04, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos Municípios do Estado do Pará (Município de Altamira/PA), visando a 
construção e entrega completa das edificações em completa conformidade com 
os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará, e em 
perfeito estado de condições para funcionamento, de acordo com as exigências, 
especificações e condições constantes no edital do Regime Diferenciado de 
Contratação N.º 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 05/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 897209
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8
Contrato:040/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com o fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Segunda – Do Valor e dos Créditos Or-
çamentários do Contrato Original, alterando o valor mensal estimado para 
R$ 242.873,39 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e setenta e três 
reais e trinta e nove centavos) e perfazendo o valor global estimado de R$ 
2.914.480,68 (dois milhões, novecentos e quatorze mil, quatrocentos e 
oitenta reais e sessenta e oito centavos)
Pregão Eletrônico SRP Nº006/2016-NLIC/SEDUC.
Fonte: 01500100102006360. Produto: 2227. Ação: 232118 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Des-
pesa: 339037.
Fonte: 01500100102006360. Produto: 2227. Ação: 232325 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Des-
pesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. Nº05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro-Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém-Pa.
Contratada: Limpar Limpeza e Conservação Ltda. com CNPJ: nº 
08.775.721/0001-85, com sede na Rua José Marcelino de Oliveira, AL, 
Bom Jardim, nº02, sala A, Centro, Ananindeua/Pá, CEP: 67.030.015.
Data as Assinatura: 09/01/2023
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Rossieli Soares da Silva

Protocolo: 897166

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01598
Data: 22/03/2022
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE04496
Data: 09/06//2022
Processo nº 2022/300018
Valor: R$ 24.565,00
Objeto: TAXA DE INSCRIÇÃO DE 10 SERVIDORES NO CURSO PRATICO DE 
RETENÇÕES TRIBUTARIAS INTEGRADO COM A EFD-REINF,QUE SERA REA-
LIZADO PELA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA - ESAFI 
A SER REALIZADO EM JOÃO PESSOA/PB, NO PERÍODO DE 20,21 e 22 de 
Junho de 2022
Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2022 - NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2066. Funcional Programática: 16101.12 128.1508 
– Projeto Atividade: 8887 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Contratada: ESCOLA DE ADM.E TREINAMENTO S/C LTDA., COM CNPJ Nº 
35963479-0001/46 , COM SEDE NA AV. RIO BRANCO, 1765 - PRAIA DO 
CANTO VITORIA/ES, CEP: 29055643
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 897202
LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº.:000367/2023 de 16/01/2023
Conceder Licença Casamento, a SARAH GRAZIELA BEMERGUI DOS SAN-
TOS, Matricula n 57204983/1, Professor, lotada na EE Graziela Moura Ri-
beiro/Belém, no período de 20/12/2022 a 27/12/2022.
Portaria nº.:000312/2023 de 12/01/2023
Conceder Licença Casamento, a GUILHERME PASTANA FONSECA DE OLI-
VEIRA, Matricula n 57210904/1, Professor, lotado na EE Prof. David Salo-
mao Mufarrej/Belém, no período de 14/12/2022 a 21/12/2022.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.000356/2023 de 16/01/2023
Nome:KATIA MARIA RODRIGUES DE FIGUEIREDO
Matrícula:5751284/2Cargo:Professor
Lotação:EE Prof. Prof Deusarina da Silva Rodrigues/Castanhal
Período:31/01/2023 A 31/03/2023
Triênios:01/09/2011 a 31/08/2014
Portaria nº.000358/2023 de 16/01/2023
Nome:MARIA DE FATIMA GOMES VIRGULINO
Matrícula:57230240/1Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Bolivar Bordalo da Silva/Bragança
Período:22/01/2023 a 22/03/2023
Triênios:09/03/2010 a 08/03/2013
Portaria nº.000309/2023 de 12/01/2023
Nome:VANIA BERNADETE PINTO CORECHA
Matrícula:5783763/2Cargo:Professor
Lotação:eEE Padre Salvador Tracaiolli/Castanhal
Período:12/12/2022 a 09/02/2023
Triênios:05/05/2003 a 04/05/2006
Portaria nº.000417/2023 de 18/01/2023
Nome:PAULO RABELO CHAVES
Matrícula:448222/1Cargo:Escrevente Datilografo
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:22/02/2023 a 22/04/2023
Triênios:01/05/1992 a 30/04/1995
Portaria nº.000415/2023 de 18/01/2023
Nome:ELIEL CORRÊA QUARESMA
Matrícula:404217/1Cargo:Professor
Lotação:EE Dona Helena Guilhon/Belém
Período:29/11/2022 a 27/01/2023
Triênios:05/05/2007 a 04/05/2010
LICENÇA LUTO
Portaria nº.:000310/2023 de 12/01/2023
Conceder Licença Luto, a SUZANA KARLA MELO DE ARAUJO, Matricula nº 
54187381/2, Professor, lotada na EE Reunida Germano Garcia/Bragança , 
no período de 26/11/2022 a 03/12/2022.
Portaria nº.:000357/2023 de 16/01/2023
Conceder Licença Luto, a RINA MARCIA BRANDÃO RIOS, Matricula nº 
57197708/2, Professor, lotada na EEEFM Prof Maria Sylvia dos Santos/Bom 
Jesus do Tocantins, no período de 07/06/2022 a 14/06/2022.
Portaria nº.:000365/2023 de 16/01/2023
Conceder Licença Luto, a LINDELMO OLIVEIRA BRANDÃO, Matricula nº 
5951151/1, Professor, lotada na EEEFM Prof Maria Sylvia dos Santos/Bom 
Jesus do Tocantins, no período de 07/06/2022 a 14/06/2022.  
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:0003111/2023 de 12/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a ELISMEIA DE FATIMA PINTO, Matricula nº 
5892641/1, Professor, lotada no Centro de Ed de Jov e Adul Profª Violeta 
Refkalef/Xinguara, no período de 16/12/2022 a 13/06/2023.
Portaria nº.:000366/2023 de 16/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a WANCLESSE RENATA DE SUZA MESQUI-
TA, Matricula nº 57224147/1, Assistente Administrativo, lotada na EE Rui 
Barbosa/Ananindeua, no período de 13/12/2022 a 10/06/2023.
Portaria nº.:000360/2023 de 16/01/2023
Conceder Licença Maternidade, a GISELLE FARIAS CARDOSO, Matricula nº 
5962355/1, Professor, lotada na EEEFM Getulio Vargas/Altamira, no perío-
do de 22/12/2022 a 19/06/2023.


